
In der Senatssitzung am 16. April 2024 beschlossene Fassung


Die Senatorin für Umwelt, Klima und Wissenschaft
02.04.2024

L 12

Vorlage
für die Sitzung des Senats am

16.04.2024

„Wertstoffe nach Feuerbestattungen“
(Anfrage für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag))

A.  Problem
Die Fraktion des Bündnis Deutschland hat für die Fragestunde der Bürgerschaft (Landtag) folgende Anfrage an den Senat gestellt:

Wir fragen den Senat:


1. Wie viele Erdbestattungen (Sargbestattungen), Feuerbestattungen (Urnenbestattungen) und Seebestattungen wurden im Land Bremen zwischen 2019 und 2023 vorgenommen (bitte die Zahlen getrennt nach Jahren sowie den Stadtgemeinden Bremen und Bremerhaven ausweisen)?


2. Welche Edelmetalle fallen nach der Einäscherung von Leichen in den

Krematorien des Landes Bremen regelmäßig an und welchen Wert hatten diese Überreste in den Jahren 2019 bis 2023 (bitte getrennt nach Jahren sowie den Stadtgemeinden Bremen und Bremerhaven aufschlüsseln)?


3. Wem fließen die Erlöse aus dem Verkauf der werthaltigen Überreste aus Frage

2. zu und wo ist der Umgang mit diesen Wertstoffen für das Land Bremen gesetzlich geregelt?


B. Lösung
Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:
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Zu Frage 1:

Bremerhaven:
In der Stadt Bremerhaven gab es in den jeweiligen Jahren folgende Beisetzungen:
2019:  Seebestattungen -> 158

Erdbestattungen -> 198
            Urnenbestattungen -> 523
2020:  Seebestattungen -> 155

Erdbestattungen -> 207
            Urnenbestattungen -> 607
2021:  Seebestattungen -> 193

Erdbestattungen -> 197
            Urnenbestattungen -> 553
2022:  Seebestattungen -> 225

Erdbestattungen -> 200
            Urnenbestattungen -> 612
2023:  Seebestattungen -> 244

Erdbestattungen -> 192
            Urnenbestattungen -> 534

Bremen
In der Stadt Bremen gab es in den jeweiligen Jahren folgende Beisetzungen:

2019:  Seebestattungen -> 130

Erdbestattungen -> 682
            Urnenbestattungen -> 3.412
2020:  Seebestattungen -> 114

Erdbestattungen -> 746
            Urnenbestattungen -> 3.554
2021:  Seebestattungen -> 94

Erdbestattungen -> 717
            Urnenbestattungen -> 3.392
2022:  Seebestattungen -> 119

Erdbestattungen -> 757
            Urnenbestattungen ->3.615
2023:  Seebestattungen -> 127

Erdbestattungen -> 728
            Urnenbestattungen -> 3.479
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Zu Frage 2:
In der Stadt Bremerhaven und der Stadt Bremen fallen die Edelmetalle Gold, Silber, Platin und Palladium an.

In Bremerhaven hatten die angefallenen Metalle in den jeweiligen Jahren folgenden
Wert:

2019 ->   26.256,96 €
2020 ->   72.685,79 €
2021 -> 102.672,79 €
2022 ->   41.552,35 €
2023 ->   76.400,03 €


In Bremen hatten die angefallenen Metalle in den jeweiligen Jahren folgenden Wert:

2019 ->  153.254,25 €
2020 ->  170.232,97 €
2021 ->  164.216,92 €
2022 ->  245.662,55 €
2023 ->  158.676,92 €

Zu Frage 3:
Im Land Bremen gibt es keine besondere gesetzliche Grundlage bezüglich dem Umgang mit diesen Wertstoffen. Die Erlöse aus dem Verkauf der werthaltigen Metalle fließen in Bremerhaven dem Magistrat der Stadt Bremerhaven und in Bremen dem Umweltbetrieb Bremen zu. Diese Erlöse dienen der Entgeltstabilität für die durchzuführenden Einäscherungen. Das Aneignungsrecht wird im Falle einer Trennung und vollständigen oder teilweisen Entnahme und stofflichen Verwertung auf das Krematorium Bremerhaven bzw. das Krematorium Bremen schriftlich übertragen. Auf dem Auftrag zur Feuerbestattung hat das Gartenbauamt Bremerhaven bzw. der Umweltbetrieb Bremen eine entsprechende Erklärung aufgenommen, die von den Angehörigen unterzeichnet wird. Mit der Unterschrift verzichten die Angehörigen auf ihr
Aneignungsrecht.


C. Alternativen
Das Ressort empfiehlt keine Alternativen.

D. Finanzielle, personalwirtschaftliche Auswirkungen und Gender-Prüfung Finanzielle, personalwirtschaftliche und/oder genderspezifische Auswirkungen sind nicht erkennbar.

E. Beteiligung und Abstimmung
Die Vorlage ist mit dem Magistrat Bremerhaven abgestimmt.
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F. Öffentlichkeitsarbeit und Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Nach Beschlussfassung zur Veröffentlichung geeignet.

G. Beschluss
Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage der Senatorin für Umwelt, Klima und Wissenschaft vom 02.04.2024 der mündlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion des BD für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag) zu.

